
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

červenec | 2015 86



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Pojďte s námi do Ještětic! 

Léto je v plném proudu, dětem začaly vytoužené prázdniny, dospělým čas dovolených.
Někdo vyjede k moři, jiný bude cestovat po krásných Čechách.

Nevěřili byste, kolik zajímavého a pěkného lze najít přímo v našem okolí. Při nedávné procházce do
nedalekých Ještětic jsem zjistila, co příjemných koutů se nachází právě v této vesnici. Zároveň jsem si
uvědomila, jak málo o Ještěticích vím. Proto jsem se začala ptát a pátrat, kde se dalo. 

Poznala jsem především několik milých a ochotných lidí, kteří se zajímají o historii svého kraje a také
spoustu nadšenců, jenž se podílí na současném životu tamních 281 obyvatel.

Nejvíce jsem byla překvapená kompletní historií Ještětic, kterou již mnoho let shromažďuje, třídí a
svými postřehy doplňuje pan Milan Cvejn. Troufám si tvrdit, že jeho práce by mohla být vydána jako
velmi obsáhlá a zajímavá kniha. Za laskavého svolení pana Cvejna jsem měla příležitost do jeho díla na-
hlédnout. Tuto možnost prostřednictvím letního zpravodaje (a i zpravodajů dalších) nyní nabízím i Vám.
Třeba se pak někdy ve volné chvíli rádi vydáte najít ještětický zvonek, dvůr s kamenným křížkem nebo
Císařské lázně v lese Vrchoviště.

Panu Cvejnovi ještě jednou za jeho práci a ochotu děkuji, zdravím Ještěbaby a panu Rakovi děkuji za
fotografie. Všem ještětickým přeji, aby se jim spolu s námi solnickými příjemně a dobře žilo v našem krás-
ném podorlickém kraji.

Renata Netíková

Úvod



2 w w w . s o l n i c e . c z

Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Vyhláška odpady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 5
Výběrové řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 8
Průmyslová zóna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 10
OS Brouček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 11
Mateřská škola Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 12
Základní škola Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
Sportovní klub Solnice, z.s.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
Solnická solná stezka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 16
Sbor dobrovolných hasičů Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Spolek solnických žen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 20
Klub důchodců Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 21
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 22
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 23
Ještětice dnes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 24
Ještětice v dobách dávno minulých . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 26

Obsah

4. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo 8. června 2015 od 17.00 hod.

Program  jednání:
1.  Kontrola usnesení z minulého zasedání
2.  Majetkové záležitosti města

a) Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2014 a závěrečný účet města za r. 2014
b) Účetní závěrka Města Solnice k 31. 12. 2014 za účetní období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014
c) Rozpočtové opatření č. 1/2015 dle přílohy
d) Předání cesty Pod vodojemem
e) Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice
f) Přijetí daru v rámci grantového programu „Dopravní bezpečnost“ Škody Auto a. s.
g) Prodej, koupě, pronájem

3.  Různé
a) Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření DSO Mikroregion Bělá za rok 2014
b) Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření Vodovodního svazu Císařská studánka za rok 2014
c) Zpráva letopisecké komise
d) Vyhláška Města Solnice o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

e) Smlouva o spolupráci mezi KHK a vybranými obcemi ve věci průmyslové zóny Solnice – Kvasiny
f) Územní plán – zadání změny č. 1 ÚP Solnice
g) Informace o vítězství Města Solnice v soutěži „Čistá obec“
h) Dodatek č. 1 k Jednacímu řádu zastupitelstva Města Solnice

4.  Diskuse
5.  Shrnutí usnesení
6.  Závěr

Usnesení č. 4/2015 z 4. zasedání zastupitelstva Města Solnice, konaného dne 8. června 2015
Zastupitelstvo Města Solnice:
I. Schvaluje:
1.  Závěrečný účet Města Solnice za rok 2014 včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření

města s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením s výhradami
2.  Opatření ke zjištěným chybám při přezkoumání hospodaření za rok 2014 uvedeným ve Zprávě 

o výsledku přezkoumání hospodaření. 
1. Předmět: Zákon č.420/2004 Sb. §2 odst. 2 písm.c) zadávání a uskutečňování veřejných zakázek, 
s výjimkou úkonů a postupů přezkoumaných orgánem dohledu podle zvláštního právního předpisu
Právní předpis Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů § 147a
odst.1,2 písm. a – Zadavatel neuveřejnil na profilu zadavatele smlouvu uzavřenou na veřejnou za-
kázku malého rozsahu, jejíž cena přesáhla 500 000 Kč bez DPH, včetně všech jejích změn a dodatků,
a to do 15 dnů od jejího uzavření. Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo nebyl zveřejněn.
- Dodatek byl dodatečně vyvěšen a byly upřesněny Zásady zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu 2014 v čl.  5 bod 3.
Termín: vyvěšení ihned po kontrole  Zodpovídá: starosta + tajemník

3.  Účetní závěrku Města Solnice zpracovanou k 31. 12. 2014 za účetní období od 1. 1. 2014 do 
31. 12. 2014

4.  Rozpočtové opatření č. 1/2015 
5.  Převzetí „Polní cesty Pod vodojemem v k.ú. Solnice S9 a S10“ od Státního pozemkového úřadu, 

Pozemkový úřad pro Královéhradecký kraj, Pobočka Rychnov nad Kněžnou
6.  Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 1/2015 mezi

Městem Solnice, Masarykovo náměstí čp. 1, 517 01 Solnice a Sportovním klubem Solnice, 
Komenského ul. 594, 517 01 Solnice

7.  Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 2/2015 mezi
Městem Solnice, Masarykovo náměstí čp. 1, 517 01  Solnice a Občanským sdružením Brouček, 
Masarykovo náměstí čp. 46, 517 01 Solnice

8.  Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 3/2015 mezi
Městem Solnice, Masarykovo náměstí čp. 1, 517 01  Solnice a Farní charitou Rychnov nad 
Kněžnou, Palackého čp. 111, 516 01 Rychnov nad Kněžnou

9.  Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 4/2015 mezi
Městem Solnice, Masarykovo náměstí čp. 1, 517 01 Solnice a Spolkem solnických žen, Masarykovo
náměstí 1, 517 01 Solnice



4 w w w . s o l n i c e . c z

10. Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční  dotace z rozpočtu Města Solnice č. 5/2015 mezi
Městem Solnice, Masarykovo náměstí čp. 1, 517 01  Solnice a Klubem důchodců při Městském
úřadu Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01  Solnice

11. Přijetí daru ve výši 20.000,- Kč v rámci grantového programu „Dopravní bezpečnost“  od Škody
Auto a.s., Tř. V. Klementa 869, Mladá Boleslav na projekt „Cyklisto, hleď přibrzdit!“

12. Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje, Financování JPO (15JPO01
a 15JPO02), smlouva č. 15JPO01-0020

13. Koupi pozemku p.č. 1843/22 v k.ú. Solnice o výměře 85 m2 vzniklého oddělením od pozemku p.č.
1843/16 v k.ú. Solnice geometrickým plánem pro rozdělení pozemku č. 1105-58/2015 a pozemku
p.č. 1658/11 v k.ú. Solnice o výměře 20 m2 od pana Josefa Fiedlera, Solnice, Slepá č.p. 662 v cel-
kové ceně 20.000,- Kč

14. Koupi pozemku p.č. 1415/3 v k.ú. Solnice o výměře 977 m2 v areálu bývalého kravína v ceně
100,- Kč/m2 od Zemědělské společnosti Černíkovice, a.s.,  se sídlem Černíkovice č.p. 141, 517 04
Černíkovice  

15. Smlouvu o uzavření budoucí kupní smlouvy na odkup pozemku mezi Královéhradeckým krajem 
a Městem Solnice. V této smlouvě jsou uvedeny tyto pozemky v k.ú. Solnice: 
p.č. 5797 o výměře 4 805 m2 p.č. 5798 o výměře    272 m2

p.č. 5812 o výměře 2 204 m2 p.č. 5813 o výměře 2 744 m2

p.č. 5783 o výměře 1 137 m2 p.č  5784 o výměře 1 759 m2

p.č. 5791 o výměře 9 633 m2 p.č. 5782 o výměře 7 182 m2

Cena za 1 m2 je stanovena ve výši 220,- Kč.
16. Zprávu letopisecké komise za r. 2014
17. Obecně závaznou vyhlášku Města Solnice č. 1/2015 o stanovení systému shromažďování, sběru,

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpa-
dem na území města Solnice

18. Zadání Změny č. 1 Územního plánu Solnice ve smyslu jeho upraveného návrhu. Změna č. 1 bude
vyhodnocena z hlediska vlivů na životní prostředí, resp. na udržitelný rozvoj území.

19. Dodatek č. 1 k Jednacímu řádu zastupitelstva Města Solnice
20. Stažení prodeje pozemků p. č. 5560 k.ú. Solnice, p.č. 5022 k.ú. Kvasiny a části pozemku p.č. 5652

k.ú. Solnice z důvodu aktuální změny vyplývající z jednání s KHK z programu jednání dnešního
zastupitelstva Města Solnice

II.  Bere na vědomí:
1. Kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva Města Solnice č. 3/2015 bez výhrad
2. Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření DSO Mikroregion Bělá za rok 2014 včetně závěreč-

ného účtu za rok 2014 bez připomínek
3. Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření Vodovodního svazu Císařská studánka za rok 2014

včetně závěrečného účtu za rok 2014 bez připomínek
4. Smlouvu o spolupráci mezi KHK a vybranými obcemi ve věci průmyslové zóny Solnice – Kvasiny 
5. Zprávu o projednání a Vyhodnocení projednání Návrhu zadání Změny č. 1 Územního plánu 

Solnice
6. Informaci o vítězství Města Solnice v soutěži „Čistá obec“



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

Informujeme  občany,  že  naše
město  získalo  v  soutěži  "Čistá
obec" za rok 2014 1. místo v ka-
tegorií obcí nad 2000 obyvatel.
Připomínáme, že jsme vyhodno-
covány  mezi  3  nejlepšími  ob-
cemi každoročně, letos se nám
však  podařilo  uspět  po  letech
opět na místě nejpřednějším a
zajistit tak pro městský rozpočet
finanční  odměnu  100.000  Kč.
Hlavním soutěžním kritériem je
výtěžnost sběru papíru, plastů,
bílého skla, barevného skla, ná-
pojových  kartonů  a  nebezpeč-
ných odpadů v přepočtu na jed-
noho obyvatele a dle konečných výsledků je patrné, že za naším úspěšným  umístěním stojí hlavně ochota
solnických občanů lépe a více třídit a dostupný a fungující systém samotné recyklace. Potvrzuje se tím
skutečnost, že nám společně není lhostejné třídění odpadů a že nám záleží na kvalitě životního pro-
středí,  ve kterém žijeme,  za což  je potřeba všem kooperujícím občanům Solnice poděkovat,  jakož
i firmě, která pro město celou agendu odpadového hospodářství zajišťuje, tedy firmě Odpady s.r.o.

Obecně závazná vyhláška Města Solnice č. 01/2015 o stanovení systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se staveb-
ním odpadem na území města Solnice

Zastupitelstvo města Solnice se na svém zasedání dne 8. června 2015 usnesením č. 4/2015 usneslo
vydat na základě § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o  změně některých dalších zákonů,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon o odpadech"), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2.
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen ,,zákon
o obcích"), tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1 Úvodní stanovení – Tato obecně závazná vyhláška (dále jen ,,vyhláška") stanovuje systém shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území
města Solnice, včetně nakládání se stavebním odpadem.

Čl. 2 Třídění komunálního odpadu – Komunální odpad se třídí na:
a) Biologické odpady rostlinného původu

Vyhláška odpady



6 w w w . s o l n i c e . c z

b) Papír
c) Plasty včetně PET lahví a nápojových kartonů
d) Sklo čiré a barevné
e) Kovy
f) Nebezpečné odpady
g) Objemný odpad
h) Směsný komunální
Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném vytřídění podle písm.
a), b), c), d), e), f) a g)

Čl. 3 Sběr biologického odpadu – Biologický odpad rostlinného původu bude soustřeďován do kontej-
neru umístěného ve shromaždišti biologického odpadu na adrese v ul. Poříčí, za areálem firmy VCES
směrem na Černíkovice. Na shromaždišti se též ukládají větve a zbytky dřevin.

Čl. 4 Shromažďování tříděného odpadu – Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob
pro tento odpad určených. Tyto nádoby jsou umístěny na stanovištích odpadových nádob na veřejných
prostranstvích města a jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy:
a) biologické odpady – hnědá barva nádoby i víka
b) papír – modrá barva nádoby i víka
c) plasty, PET lahve, nápojové kartony – žlutá barva nádoby i víka
d) bílé sklo – černá barva nádoby, bílá barva víka
e) barevné sklo – zelená barva nádoby, zelená barva víka
f) kovy – hnědá barva nádoby, černá barva víka

Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, než pro které jsou
určeny. Tříděný odpad lze také odevzdávat ve sběrném dvoře na adrese ulice Poříčí 286.

Čl. 5 Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu – Nebezpečné složky komunálního odpadu lze
odevzdávat ve sběrném dvoře, který je umístěn na adrese v ulici Poříčí 286. Tento sběrný dvůr provozuje
firma Odpady s.r.o. Je zde také možné odevzdávat fritovací olej. Malé suché monočlánky, baterie lze dále
rovněž ukládat do zvláštních a symboly označených sběrných nádob rozmístěných v prodejních místech
těchto výrobků ve městě. Zbytky léčiv s prošlou expirační dobou lze také odevzdávat do odpadové ná-
doby k tomu určené v lékárně ve zdravotním středisku. 

Čl. 6 Sběr objemného odpadu – Objemný odpad lze odevzdávat ve sběrném dvoře v rámci jeho pro-
vozní doby. Na požádání lze zde smluvně domluvit přistavení kontejneru.

Čl. 7 Informace o zpětném odběru elektrozařízení – Ve spolupráci s kolektivním systémem RETELA je
možné ve sběrném dvoře odevzdávat vyřazené elektrozařízení třídy 1 – 10.

Čl. 8 Shromažďování směsného odpadu – Směsný odpad se shromažďuje do sběrných nádob označe-
ných známkou. Pro účely této vyhlášky sběrnými nádobami jsou: 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

a) typizované sběrné nádoby typu popelnice 110 l kovová či 120 l plastová či 240 l plastová
b) sběrné nádoby typu kontejneru 1100 l kovová či 1100 l plastová
Tyto nádoby pro směsný odpad si na své náklady pořizuje a udržuje fyzická osoba. Za účelem vyprázd-
nění a odvozu je umístí na vhodné místo. O termínech svozu směsného odpadu jsou občané informováni
na počátku každého kalendářního roku rozpisem vydaným v městském zpravodaji, vyvěšením na úřední
desce a na webových stránkách města v sekci sběrného dvora.
c) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci, slouží pro odkládání drob-
ného směsného komunálního odpadu.

Čl. 9 Nakládání se stavebním odpadem – Stavební odpad je stavební a demoliční odpad, nikoliv odpad
komunální. Lze jej použít, předat či zlikvidovat zákonem stanoveným způsobem. Odvoz a uložení tohoto
odpadu si zajišťuje každý původce na své náklady např. objednáním u sběrného dvora nebo u jiného do-
pravce.

Čl. 10 Informace o úhradě za svoz, odvoz, skládkování, odstraňování, zneškodnění komunálních
odpadů – Náklady na výše uvedené činnosti platí fyzické osoby městu ve výši, která je v souladu s vy-
účtovanými náklady oprávněnou osobou a s ustanovením § 17 odst. 6 zákona o odpadech a o změně
některých dalších zákonů na základě smluvního systému. Systém je takový, že občan provede úhradu za
smlouvu buď přímo na městském úřadě nebo na smluvních místech, kterými jsou v Solnici prodejna ATA
na náměstí a prodejna chovatelských potřeb Pod Poštou č. p. 6 a v Ještěticích v hospodě U Haničky
č. p. 60.

Čl. 11 Závěrečná ustanovení – Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje Obecně závazná vyhláška
Města Solnice č. 01/2013 ze dne 25.03.2013 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území města
Solnice. Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2015. Za porušení povinností vyplývajících
z této vyhlášky může příslušný orgán uložit sankci podle zvláštních právních předpisů.

Doplňující informace k bioodpadům
V návaznosti na jarní článek ing. Kejvala ve zpravodaji k odpadům a k novinkám v oblasti legislativy,

ve kterém zaznělo, že je novou povinností obcí zajistit pro své občany mimo jiné i sběr bioodpadu,
informujeme občany, že zastupitelstvo města schválilo na svém zasedání dne 8. června 2015 novou vy-
hlášku o odpadech. K současnému systému odkládání větví a rostlinných zbytků ze zahrádek v rámci pro-
vozní doby v kompostárně města  /středy a soboty od 10.00 hod. do 16.00 hod./ mohou občané zde nově
také odevzdávat i domácí bioodpad do hnědého kontejneru. Do budoucna se síť těchto kontejnerů ve
městě rozšíří, ale až poté, co se doladí způsob přepravy a likvidace tohoto druhu odpadu. Připomínáme
rovněž, že v rámci provozní doby sběrného dvora je zde možné odevzdávat zbytky použitých olejů.



8 w w w . s o l n i c e . c z

Výběrové řízení

Město Solnice
vyhlašuje dle ustanovení § 7 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, ve
znění pozdějších předpisů

výběrové řízení na místo
referent státní správy a samosprávy

Městského úřadu v Solnici

Místo výkonu práce: Městský úřad v Solnici                               
Platové zařazení: 7. platová třída                                
Předpokládaný termín nástupu: 1. září 2015

Charakteristika pracovního místa: 
– komplexní vykonávání agendy spisové služby, zástup v agendě CZECH POINTU
– vyřizování administrativní agendy sekretariátu starosty
– vykonávání odborných činností na úseku organizačně technického zabezpečení voleb
– zajišťování agendy vyvěšování na úřední desce
– agenda legalizace a vidimace, zástup matriční agendy

Výběrového řízení se mohou zúčastnit uchazeči, kteří:
I. splňují předpoklady pro vznik pracovního poměru úředníka ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1/ uve-
deného zákona, tj. úředníkem se může stát fyzická osoba, která:
– je státním občanem České republiky,  popřípadě fyzická osoba, která je cizím státním příslušníkem a
má v České republice trvalý pobyt

– dosáhla věku 18 let
– je způsobilá k právním úkonům
– je bezúhonná ve smyslu ustanovení § 4 odst. 2/ uvedeného zákona
– ovládá jednací jazyk

II. splňují další podmínky stanovené vedoucím úřadu pro toto výběrové řízení, kterými jsou:
– vzdělání  středoškolské - ukončené maturitní zkouškou, (zaměření na veřejnou správu výhodou)
– místo je vhodné i pro absolventy
– znalost práce s PC /Word, Excel, Internet/
– řidičský průkaz sk. B
– jazykové znalosti: angličtina, event. němčina -  uživatelsky
– dobré komunikační a organizační schopnosti, ochota se dále vzdělávat
– praxe ve správním řízení, znalost agendy CZECH POINTU či  oprávnění k výkonu vidimace a legali-
zace vítána

III. uchazeč podá písemnou přihlášku, která musí obsahovat tyto náležitosti:
– jméno, příjmení a titul uchazeče



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

– datum a místo narození uchazeče
– státní příslušnost uchazeče
– místo trvalého pobytu uchazeče, telefonní kontakt
– číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního příslušníka
– datum a podpis uchazeče

IV. k přihlášce je nutno připojit tyto doklady:
– strukturovaný životopis, ve kterém budou uvedeny údaje o dosavadních zaměstnáních a o odbor-
ných znalostech a dovednostech týkajících se správních činností 

– výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce
– ověřená kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání
– podepsané prohlášení uchazeče v následujícím znění:
Poskytnutím svých osobních údajů v rozsahu podkladů pro přihlášku do výběrového řízení dávám, ve
smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů, souhlas k je-
jich zpracování a uchování.
Jméno a příjmení, datum narození
Vlastnoruční podpis

V. lhůta, způsob a místo doručení přihlášek:
Přihlášku s přílohami doručte nejpozději do  24. července  2015 do 12.00 hod. osobně na podatelnu
Městského úřadu Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice nebo poštou /rozhoduje podací ra-
zítko pošty nebo podatelny MěÚ/ na adresu:
Městský úřad Solnice   
Do rukou tajemnice MěÚ
Masarykovo náměstí 1
517 01  Solnice
Obálku označte „KONKURS-NEOTVÍRAT“

Případné bližší či doplňující informace na tel.: 491 618 320, Mgr. Klengelová – tajemnice. Součástí
výběrového řízení bude praktický test na počítači v prostředí MS Office 2010.

Město Solnice

Oznamujeme občanům, že v týdnu od 7. září 2015 je opětovně zajištěna pro Solnici 
a Ještětice kominická firma na povinné prohlídky komínů. Zájemci o revizi se musí 

nahlásit na MěÚ. Kontrola se bude týkat pouze předem objednaných občanů.

Dále informujeme, že vzhledem k častým změnám v rozpisu zubní pohotovosti najdete
její aktuální podobu na webových stránkách města Solnice.



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Průmyslová zóna

Informace o výstavbě v Solnici a v okolí
V současnosti se v našem okolí rozbíhá několik staveb a zároveň se další připravují, a  proto považuji

za vhodné některé přiblížit.

U kruhového objezdu vzniká areál firmy ACL Technology, s.r.o. z Liberce, která se zabývá výrobou střeš-
ních nosičů. V sousedství se připravuje výstavba CT Parku Solnice, který bude mimo jiné obsahovat i ob-
jekty firmy Johnson Controls.

Nová průmyslová zóna Královéhradeckého kraje pokračuje v přípravných pracích, plánovaná rozloha
bude činit cca 50 ha.

Doprovodnými investicemi této zóny budou i stavby zlepšující veřejnou infrastrukturu v Solnici např.
rekonstrukce Společenského domu, objektu Sokolovny, vybudování obchvatu nebo úprava sportovišť. 

Pro zvýšení bezpečnosti provozu připravujeme vybudování vjezdových bran a míst pro přecházení
v Solnici a v Ještěticích. Všechny akce jsou samozřejmě rozloženy do několika následujících let.

Tyto aktivity přinesou i přes zvýšený stavební ruch následné zlepšení prosperity celého regionu a sa-
mozřejmě zkvalitnění infrastruktury v Solnici a v Ještěticích.

Ing. Jan Hostinský, starosta města

Oznámení o otevření hřiště
Víceúčelové hřiště v sousedství solnického Spo-

lečenského domu bude otevřeno veřejnosti.

Areál bude volně přístupný v denních hodinách
bez omezení,  je  vybaven basketbalovými koši  a
hřišti  pro  nohejbal  a  volejbal.  Žádáme  zároveň
všechny uživatele o udržování pořádku, nejedná se
o profesionální sportoviště založené na komerční
bázi, ale o prostor určený k volnému sportovnímu
vyžití. 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

OS Brouček

OS  BROUČEK – PROVOZNÍ  DOBA  O  PRÁZDNINÁCH

27.7. – 16.8.2014 – ZAVŘENO

ostatní týdny otevřeno v pondělí a ve středu
9.00 hod. – 11.30 hod.  herna bez programu

Brouček na Radosti
OS Brouček pořádá pravidelně letní víkendový

pobyt pro maminky s dětmi. Po sedm let jsme trá-
vili víkend v rekreačním zařízení Astra ve Dlouhých
Rzech.  Tentokrát,  poosmé,  jsme  se  radovali  na
chatě Radost na Plasnici. Letošní výlet se konal od
29. do 31. května a může se chlubit počtem 85
účastníků.

Každý  pobyt má  své  téma  –  tentokrát Vodní
svět. V pátek po večeři si děti hledaly pěkné ka-
mínky  na  sobotní  vyrábění  a  vytvářely  koláže
s vodní tematikou. Malovalo se dokonce i na velké
plátno! Večer jsme zažili pěknou bouřku. Možná jsme si zvoleným tématem vodu trochu přivolali. V so-
botu jsme hned po snídani vyrazili na stopovanou. Na stanovištích s pohádkovými postavičkami bylo
třeba splnit různé úkoly – například u víly třídit kytičky podle barev, u divoženky poskládat puzzle, u hou-
biček rozdělit houby na jedlé a nejedlé nebo u vodníka přenášet vodu na lžících. V cíli nás čekalo pexeso
a sladká odměna. V sobotu odpoledne bylo chladno, a tak jsme opět tvořili. Malovali jsme na kamínky,
na trička a vyráběli další koláže. Den jsme zakončili báječnou karnevalovou diskotékou a módní pře-
hlídkou masek. Některé děti si nacvičily představení a za odměnu sklidily velký potlesk. V neděli k nám
konečně zavítalo krásné počasí. Vyhodnotili jsme celou akci, děti dostaly pamětní list, medaile ve formě
motýlka a dobroty. A konečně jsme si užili vše, co okolí chaty Radost nabízí – krásnou přírodu, kolotoč,
houpačky, trampolínu a krmení prasátek a ovcí.

Děkujeme firmě Kredo s.r.o. ze Solnice za vytisknutí pamětních listů a firmě SMR spol.s.r.o. – čerpací
stanice Solnice za sladkosti.

Na víkendový pobyt se těšíme i v příštím roce.

Ještě bychom rády připomněly, že OS Brouček pořádá mimo jiné i zajímavé besedy pro veřejnost.
Během letních měsíců se sice konat nebudou, avšak již od září na Vás opět bude čekat lákavá nabídka.
Těšíme se na Vás jak na našich akcích, tak v prostorách OS Brouček.

Iveta Vašátková, jednatelka sdružení



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

„Jahody se červenají, měsíc červen přiletěl ...“

Ano, zase je tu konec dalšího školního roku. A ten přináší do mateřské školy opět nezapomenutelné
a významné události.

První týden v červnu proběhl ve znamení oslav svátku dětí. Počasí nám přálo, a tak jsme je mohli
uspořádat na zahradě MŠ. 

Loupeživí  rytíři  se  totiž  právě  chystali
školku  dobýt,  a  proto  bylo  potřeba  jim
v tom zabránit. Naši „páni“ se na ně vyba-
vili  zbrojí,  „dámy“  odpoutaly  pozornost
krásným oděvem a rodiče přispěli finančně.
Těmito spojenými silami se nám útočníky
podařilo přimět k ústupu. Dosyta jsme si
zasoutěžili a poměřili rytířské dovednosti.

Na  školní  výlet  jsme  letos  vyrazili  do
zámku v Potštejně, což se náramně tema-
ticky  hodilo. Dvě  třídy  „velikánů“  si  pro-
hlídku zámku, s programem zaměřeným a přizpůsobeným dětským návštěvníkům, doplnily o výstup na
hrad s návratem přes tábořiště Vochtánka. V této části výletu bylo nejočekávanějším bodem zdolání
vrcholu a konzumace oběda od maminky. Čekalo se, kdy se dostaví únava a vyčerpání, ale nestalo se tak.
Celý výlet proběhl v naprosté pohodě a ke všeobecné spokojenosti.

Trošku sentimentální nálada zavládla v úterý 23. 6. odpoledne. To jsme se slavnostně loučili s našimi
předškoláky. Letos jich odchází 45. Nebyli jsme příliš smutní, nechali jsme se rozptýlit vystoupením hu-
dební skupiny a nakonec jsme se posilnili dobrotami od maminek. 

A budeme se těšit na září....

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ

Mateřská škola Solnice

Dne 4. 6. 2015 nás definitivně opustila naše kolegyně, 

učitelka Dana Sedláčková. V MŠ Solnice pracovala 28 let.

Zemřela po dlouhé a těžké nemoci. Zůstane s námi prostřednictvím 

svých básniček, kterých napsala a naučila děti spoustu.

kolektiv MŠ Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

Jak si vedli solničtí žáci ve školním roce 2014-2015 aneb 2 skupiny postoupily 
do republikového finále.

Školní rok 2014-2015 právě skončil, a tak je na místě ve škole kromě vysvědčení i bilancovat, zhod-
notit, co se povedlo, úspěšné žáky odměnit a další motivovat k jejich následování. 
V průběhu školního roku se naši žáci zúčastnili mnoha soutěží a olympiád, a to jako jednotlivci, ale

i družstva. Většina z nich si vedla velmi dobře a zaslouží si poděkování. Za reprezentaci školy převzaly
děti na slavnostním shromáždění školy diplom ředitelky a sladkou odměnu.

Sportovní soutěže
Atletika Kvasiny – 1. místo v různých disciplínách
Lukáš Dymák, Matyáš Heligman

Atletika Kvasiny – 2. místo v různých disciplínách
Martin Kozel, Karolína Kuchařová, Tomáš Píč

Atletika Kvasiny – 3. místo v různých disciplínách
Daniel Šeps, Laura Smutná, Tereza Šimerdová, Jáchym Bartoš

Družstvo žáků – 1. místo
Jáchym Bartoš, Matyáš Heligman, Tomáš Píč – mladší
Lukáš Dymák, Martin Kozel, Daniel Šeps, Adam Branda – starší

Družstvo žákyň – 3. místo
Tereza Jelenová, Daniela Trsová, Kateřina Zaňková, Simona Štěpánková – starší

Žákovská atletická liga – soutěž družstev po třech kolech – 2. místo
Lucie Spěváčková, Nela Prokopová, Diana Lochmanová, Lucie Seibertová, Denisa Nejmanová, 
Kateřina Kratochvílová, Šárka Kovářová, Terezie Flídrová, Tomáš Thér, Matouš Prokop, Pavel Nosek,
Jakub Ponka, Šimon Horáček, Vladimír Pavlů, Ladislav Najman, Otto Krejsa, Michal Kos, Pavel 
Feichtinger, Michal Duzbaba, Pavel Dymák

Odznak všestrannosti olympijských vítězů (OVOV) – okresní kolo

Družstvo – 3. místo, postup do krajského kola
Lucie Spěváčková, Diana Lochmanová, Kateřina Kratochvílová, Šárka Kovářová, Michal Kos, Daniel 
Herout, Petr Moravec, Karel Zbořil

OVOV – jednotlivci – 1. místo
Petr Moravec

OVOV – jednotlivci – 2. místo
Karel Zbořil, Kateřina Kratochvílová, Lucie Spěváčková

OVOV – jednotlivci – 3. místo
Šárka Kovářová

Základní škola Solnice



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Sportovní klub Solnice, z.s.

Výroční schůze klubu – valná hromada 

Ve středu 25. března se v turistické ubytovně konala valná hromada solnického sportovního klubu za
účasti vážených hostů – předsedy okresního sdružení České unie sportu pana Mgr. Jana Langra a zá-
stupců města Solnice – pana starosty Ing. Jana Hostinského s panem místostarostou Františkem Ho-
vorkou. 

Schůze byla výjimečná zejména z pohledu fungování klubu v příštích letech. Na 40 delegovaných členů
jednotlivých oddílů totiž volilo zástupce vedení klubu a také schvalovalo další důležitou věc - změnu sta-

Odznak všestrannosti olympijských vítězů (OVOV) – krajské kolo v Hradci Králové

OVOV – jednotlivci – 2. místo s postupem do republikového finále
Lucie Spěváčková, Petr Moravec

Umělecké soutěže

Karlovarský skřivánek Opočno – 1. místo
Tereza Biedermannová 

Karlovarský skřivánek Opočno – 2. místo
Tereza Štěrbová

Recitační soutěž – okresní kolo – 1. místo s postupem do krajského kola
Valentýna Vozdeková

Požární ochrana očima dětí – okresní kolo – 1. místo
Kristýna Stavrinou 

Poznáváme přátele
Výtvarná soutěž vyhlášená Mikroregionem Bělá v rámci česko-polského projektu „Máme se čím poch-
lubit“ pro žáky ve věku 6-10 let. Porota vybrala k reprezentaci ČR i žáky naší školy, kteří se zúčastnili
vernisáže v Polsku. Byli to:
Aneta Grabmüllerová, Vendula Holoubková, Viktorie Jablonská, Aneta Krištufová, Daniel Šeps, Karolína
Voltrová.

Naukové soutěže

Rozpočti si to – celostátní soutěž ve finanční gramotnosti – postup do republikového finále
Jana Červinková, Lucie Kovářová, Pavel Michel, Patrik Šindler

Všem jmenovaným blahopřeji a děkuji za vynikající reprezentaci školy.

Hana Jakubcová, ředitelka ZŠ



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

nov. V souvislosti s platností nového občanského zákoníku musí dojít ke změně názvu všech podobně
fungujících sdružení (nově musí mít ve svém názvu „zapsaný spolek“ nebo jeho zkratku „z.s.“), což
změnu stanov spolku nezbytně vyžaduje. Nově zvolení zástupci klubu (ve složení: Ing. Jiří Šedivý – před-
seda, členové výboru: Ing. Jiří Kubec, Martin Kadavý, Milan Hrubý, Vladimír Sonnevend) byli valnou hro-
madou pověřeni k přípravě dalších kroků potřebných ke změně legislativy klubu.

V závěru středečního odpoledne pan starosta ocenil dobrovolné trenéry mládežnických oddílů našeho
sportovního klubu za velice záslužnou práci, díky níž mohou děti v Solnici trávit aktivně svůj volný čas.

Ing. Jiří Kubec, Sportovní klub Solnice, z.s.

Sportovní klub informuje 

Oddíl atletiky

Klub uskutečnil setkání bývalých atletů a atletek oddílu, kteří závodili v rámci TJ Tatran Solnice od roku
1953. Jednalo se již o druhé setkání, když to první se uskutečnilo v roce 2012. Celkem se sešlo 30 bý-
valých členů. Nejstarší byli pánové Matoušek Josef, bratři Miloš a Josef Maškové, Pašta Josef, Šeda Josef
a zakládající člen oddílu Ehl Jiří, kterému k životnímu jubileum 80 let byla předána květina a dárek. Nej-
vzdálenější účastníkem pak byl Voborník Jaroslav, jenž přijel z Bratislavy. Bohužel se tohoto setkání ne-
dožili pan Martinec Vladimír, zakladatel oddílu v roce 1953, a bývalá závodnice paní Havlíčková Eliška
/rozená Škopová/ z Kvasin.

Oddíl v rámci programu „Sportuj s námi“, který vyhlásila ČÚS Praha, pořádal 11. června atletický
okresní přebor družstev ZŠ okresu Rychnov nad Kněžnou, a to o putovní pohár starosty města Solnice.
Jednalo se již o 23. ročník těchto závodů. Klání se zúčastnily ZŠ Solnice, ZŠ Masarykova a ZŠ Javornická
z Rychnova nad Kněžnou, ZŠ Kostelec nad Orlicí a ZŠ ze Skuhrova nad Bělou. Vítězem se stala ZŠ



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

Masarykova před ZŠ Solnice a ZŠ Javornická. Nejhodnotnější výkony jednotlivců předvedli Tichá Gabri-
ela z Kostelce v běhu na 100 m př. a Novák Patrik ze ZŠ Masarykova ve vrhu koulí. Putovní pohár vítězné
škole a nejlepším jednotlivců předal starosta města Ing. Jan Hostinský. Současně se uskutečnil 1. ročník
memoriálu Vládi Martince v běhu na 50 m pro děti od šesti do jedenácti let. Vítězové jednotlivých roč-
níků obdrželi diplomy a sladkou odměnu. Celkem se těchto závodů zúčastnilo 210 sportovců. Vedení SK
děkuje všem, kteří se podíleli na organizaci závodů, hlavně pak Mgr. Janu Součkovi, dále vedení Města
Solnice a ČÚS Praha za finanční podporu. 

Oddíl kuželek

Sportovcům skončila závodní sezona, ve které soutěžila dvě družstva dospělých. Družstvo „A“ se umís-
tilo ve Východočeském přeboru na páté příčce, družstvo „B“ v krajské soutěži dosáhlo šestého místa. Ve
Východočeském poháru mládeže měl oddíl též dvě družstva, která v konečném hodnocení obsadila čtvrté
a páté místo.

V soutěžích jednotlivců se do semifinále MČR probojovaly hráčky Bartoníčková Iva a Cíglerová Tereza.
V mládežnických soutěžích se mezi nejlepší dostali Kumštová Andrea a Ferbas Petr.

Oddíl stolního tenisu

I hráčům tenisu skončila závodní sezona pro rok 2014–2015. V okresních soutěžích reprezentovala
klub tři družstva. „A“ družstvo se v nejvyšší okresní soutěži umístilo na pátém místě, “B“ družstvo v nižší
soutěži obsadilo osmou příčku. Družstvo „C“ v další nižší soutěži skončilo dvanácté.

za SK Solnice, z.s. Hrubý Milan

43. ročník SSS – 6. 6. 2015

„Pojďte se projít z Orlických hor dolů!“

Počasí 43. ročníku přálo až příliš, rtuť teploměru vyšplhala k 30 °C, slunce pálilo, bylo nesnesitelné
vedro. Proto obdiv a velké uznání patří všem, kteří se i přesto naší tradiční akce zúčastnili. 

Na nejdelší – podhorskou výhledovou trasu, měřící 23,5 km se z Deštného vydalo 24 odvážlivců, z to-
hoto počtu však jen dvě ženy (paní Jirsová a Židová) a jeden muž (R. Šabata) ze Solnice (loni 52!) a nej-
starší účastnice BYSTRICKÁ ZDENKA, roč. 1942 z RK. 

Na trasu základní v délce 17,4 km vyšlo také z Deštného nejvíc účastníků, a to 94, z toho jen 20 ze
Solnice. Nadšeni touto trasou byli i turisté z Kuksu, Prahy, Brna, Olomouce, Bohuslavic a přátelé z Pod-
březí. Nejstarším byl Pražák Jiří Kubíček, r. 1944. 

Na 12 km zkrácenou trasu z Antoniina údolí se vydalo 76 lidí, z tohoto počtu jen 26 ze Solnice. Účast
zachraňovaly hlavně rodiny Novákovy, Holubovy, Hynkovy, Bekovy, Černých, Dostálovy, Jiráskovy, Valaští
a  Netíkovy.  Nejvzdálenější  účastník  přijel  až  z  Plzně  –  pan  Kubeš  Petr,  r.  1978  s  dcerou  Eliškou, 
r. 2006. Mezi pochodujícími byla již po několikáté nejstarší účastnice – paní MARIE VÍTOVÁ, r. 1928
z Náchoda a došla do cíle naprosto spokojená a svěží! 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

11,5 km trasu bez autobusu ušlo 25
lidí, z toho 11 tradičních účastníků z Dob-
rušky a pouze 3 ze Solnice. Nejstarší byla
paní ŠIMERDOVÁ EVA, r. 1940 z Dobru-
šky. 

Na nejkratší 7 km trase bez autobusu
si  pochvalu  zaslouží  rodinné  kolektivy 
Zimovy, Židovy, Křížovy, Vaverkovy, Bar-
tošovy,  Letenských  a  Pokorných.  Velké
vedro neodradilo ani rodiče nejmladších
účastníků DANIELY KOVÁŘOVÉ, r. 2014 a
ŽIDA MICHALA, také ročník 2014 – oba ze
Solnice. 

Celkově šlo nejkratší trasu 48 osob, z toho 27 ze Solnice. 

Těší nás, že všichni účastníci v cíli nešetřili chválou, hodnotili trasy jako úžasné, velmi dobře značené
a s krásnými vyhlídkami. 

Celkový počet turistů byl zásluhou počasí menší než minulý rok, a to 290, loni 350! Přičteme-li 23 po-
řadatelů a 5 jezdců na koních, dostaneme číslo 318, přitom loňský ročník čítal 392  pěších účastníků.

I cyklotrasy, organizované skupinou kolem pana Jirky Bednáře, byly hodnoceny jako velmi lákavé. Úča-
stnilo se jich 130 cyklistů, loni 140, a 14 organizátorů, tudíž 144 dohromady. 

Sečteme-li 318 pěších a 144 cyklistů, zúčastnilo se letošního 43. ročníku SSS 462 lidí, vloni 541! A to
je na tropický den počet velmi pěkný. Dík patří všem zúčastněným! 

Poděkování za úspěšnou realizaci 43. ročníku SSS si zaslouží všichni organizátoři. Odměnou jim byla
jen samá pochvalná vyjádření o atraktiv-
ních trasách, velmi dobře označených a
nádherných vyhlídkách. Velká pochvala
patří panu Josefu Maškovi a panu Josefu
Rakovi, kteří na základě výborné znalosti 
Orlických hor a Podorlicka navrhli již tra-
dičně tyto atraktivní trasy.  

Velký  dík  patří  i  panu  ing.  Hostin-
skému, starostovi ze Solnice a paní ing.
Novákové, starostce Kvasin, za podporu

této akce, všem pracovníkům ÚSP v Kvasinách, zejména paní Janě Maškové, paní Dadíkové a panu Mi-
roslavu Hromádkovi za příkladnou organizaci a ochotu, kuchařkám, které připravily výborné řízky a ku-
chaři panu Klugerovi z hospůdky U Elišky za výborný guláš a za sponzorský dar panu Dusbabovi.

za KČT Marie Šprincová



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Sbor dobrovolných hasičů Solnice

V srpnu uplyne 135 let, kdy byl v Solnici založen Dobrovolný hasičský sbor. O jeho vznik se zasloužili
přední občané města s tehdejším starostou. Matrika členů činných je datována 1.červencem 1880. Při
založení sbor čítal 21 členů zakládajících a 61 členů činných. 29. srpna 1880 byl na ustavující schůzi zvo-
len výbor v čele s předsedou Josefem Doubravským, velitelem panem Karlem Ludvíkem, náměstkem
panem Hynkem Maryškou a jednatelem panem Augustýnem Maryškou. Dalšími členy výboru se stali
Josef Patrčka, František Faist, Josef Košťál, Josef Selichar a Hynek Kopecký.

První stanovy sboru po doporučených úpravách schválilo v září r. 1880 c.k. okresní hejtmanství. 

V úvodu „Stanov“ bylo uvedeno: Spolek dobrovolných hasičů má jméno „Sbor dobrovolných hasičů
v Solnici“ s heslem „Jeden za všechny a všichni za jednoho“. Spolek tento má za účel neúnavnou při-
činlivostí, nezištným sebeobětováním a zevrubnou obeznalostí chránit majetek občanů města Solnice
a nejbližšího okolí před požáry a živelnými pohromami. Toto poslání se za dlouhá léta působení solnic-
kých hasičů nezměnilo.

Současně při založení sboru obec zakoupila novou samonasávací dvouproudní čtyřkolovou stříkačku
taženou koňmi. Nebyl to však první hasičský stroj v obci. Již roku 1812 byla do Solnice koupena za 920
zlatých nalévací stříkačka ve stříbře. 

V roce založení dobrovolného hasičského sboru byla také postavena nová kolna, zbrojnice na Hrad-
čanech. Stavba byla postavena z kamene a krytá taškami, pyšnila se svou prostorností a vzhledem. Na
jaře roku 1922  bylo nutné hasičskou základnu vyklidit, protože musela ustoupit stavbě obecní a měš-
ťanské školy. Nová zbrojnice byla  postavena v roce 1927 na náklady obce v Tržní ulici. Zde slouží ha-
sičskému sboru dodnes. 

V roce 1933 došlo ke koupi požárního automobilu Škoda 206 a jeho předání do užívání. Stále je v pro-
vozuschopném stavu.

Zápisy z činnosti sboru (výborových a členských  schůzí) jsou dochovány od roku 1899. Z jednotlivých
záznamů vyplývá, že se konaly pravidelné schůze, valné hromady, prováděla se cvičení, zajišťovaly asis-
tenční hlídky při kulturních pořadech, pořádaly různé soutěže, slavnosti, setkávání sborů a další čin-
nost, vedla se také evidence o požárech. 

Činnost hasičského sboru v období válečných let 1914 až 1918 se vlivem válečných událostí 1. svě-
tové války přerušila, protože většina členů sboru odešla na bojiště. Proto se z období 1915 až 1918 ne-
dochovaly žádné záznamy o činnosti. Z války se 14 členů sboru nevrátilo. 

V období let 1939 až 1945 je činnost kvůli dalšímu válečnému konfliktu značně omezena jen na službu
požární. V roce 1964 získal sbor od vojenské správy terénní automobil Tatru 805 a  přívěsnou stříkačku
PPS 12 od Okresní správy Rychnov nad Kněžnou. V roce 1981 byl předán Okresní inspekcí Rychnova spe-
ciální hasičský vůz typu AVIA 30 DA 12. 

V  létě 1998 po vydatném dešti v  oblasti Orlických hor přišla velká povodňová vlna, která zaplavila
několik ulic a řadu domů. I při těchto záplavách pomáhali členové sboru postiženým občanům řešit je-
jich nelehkou situaci. Za svoji práci sbor obdržel od Okresního a Krajského sdružení hasičů ocenění, čle-
nové sboru věrnostní medaile a medaile za zásluhy.

V květnu 2003 obdržel městský úřad „Rozhodnutí“ z Hasičského záchranného sboru Hradec Králové,



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

kterým se mění od 1.5.2003 typ
hasičského  sdružení  v  Solnici,
z  kategorie  „JPO  V“(jednotka
sboru dobrovolných hasičů obce
s místní působností) do katego-
rie „JPO III“ (jednotka SDH obce
s  územní  působností).  Tímto
vznikl v Solnici nový typ jednot-
ky, která je určena k častějším vý-
jezdům dle poplachových plánů
v regionu. Byla vytvořena výjez-
dová skupina kolem dvaceti pře-
vážně mladších hasičů. Tito zá-
chranáři prošli důkladnými zdra-
votními prohlídkami a odborným
školením. Městský úřad hasiče vybavil odpovídajícím způsobem a technikou. V klubovně zbrojnice se po-
stupně vybudovala šatna. K výjezdům v té době sloužila vozidla AVIA 30 DA 12 a Š 706 CAS 25. K vo-
zidlu Š 706 CAS 25 bylo zakoupeno čerpadlo, které se používalo pro vysokotlaké hašení. Jednotka tedy
častěji vyjížděla k likvidaci požárů a k technickým zásahům. Na základě dobrých výsledků byla v roce
2012 jednotka povýšena do kategorie JPO II. Tím se jim zkrátil čas k výjezdu a činnost jednotky se roz-
šířila také na výjezdy k autonehodám. Hasičské vybavení se rozšířilo o vozidlo CAS 32 Tatra 148, vozidlo
Opel Campo a osobní vozidlo Škoda Felicie.

V současné době má hasičský sbor 34 členů, z toho jsou  4 ženy. V tomto roce již  jednotka vyjela 6x
k požárům, 11x k autonehodám, 2x zajišťovala technickou pomoc a 2x byl hasičům vyhlášen planý poplach.

Při sboru také velmi aktivně pracuje kroužek dětí – mladých hasičů. Pravidelně cvičí a zúčastňují se
různých soutěží v regionu. 

V posledních deseti letech doznala značných změn také hasičská zbrojnice. Díky městskému úřadu
došlo generální opravě této stavby a celého areálu používaného hasičským sborem. Provedena byla pří-
stavba se zastřešením, výměna garážových vrat, opravy omítek, výměna oken, podlahy, rekonstrukce
prostranství před zbrojnicí a jiné drobnější úpravy.   

Výročí oslavil sbor uspořádáním hasičského odpoledne 20. června u společenského domu. Za účasti
několika pozvaných sborů bylo možné shlédnout historickou a dnes používanou techniku hasičů. Byly
k vidění i ukázky hasičských zásahů. Návštěvníci si mohli prohlédnout výstavu zachované písemné do-
kumentace a fotografií z činnosti sboru. Své dovednosti předvedli i mladí hasiči. Přestože nás celé od-
poledne trápilo deštivé počasí, sešlo se na akci mnoho příznivců hasičského sportu. Po skončení ukázek
pokračovala volná zábava při hudbě. 

Hasičský sbor tímto děkuje všem sponzorům za poskytnutý příspěvek. 

za SDH Stodůlka Vladimír



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

Z činnosti Spolku solnických žen

Solničtí pomáhají zeleni
Stejně jako v zemědělství při žních existuje pracovní špička i v lesnictví – v lese je to na jaře. Dokon-

čování zimních těžeb, čištění ploch pro výsadbu, vlastní zalesňování a také oplocování nového lesa proti
zvěři plně zaměstnává lesní personál. Pokud se, jako letos v solnických lesích, k tomuto stresu přidá
ještě na jarní dobu nezvyklá větrná kalamita, máme tu problém. V nouzi nejvyšší však pomohou solničtí
občané.

A tak se v polovině dubna sešlo
20 solnických žen ze stejnojmen-
ného spolku a zásadně pomohlo s
výsadbou v lese. Na dvou lokalitách
vysázeli 80 %  letošního úkolu za-
lesnění. Přibylo tak zhruba 10 arů
buku, dřeviny, která v lesích v ma-
jetku města podstatně chybí.

Lesní  hospodářství  Města  Sol-
nice zajišťuje také výsadbu nelesní
zeleně  ve  spolupráci  s  firmou
ŠKODA AUTO  v  rámci  jejich  pro-
gramu „Za každé prodané auto vy-
sazený strom“. Letos je v tomto programu prováděna obnova alejí Na Tisové  a U čtyř lipek, kde je
vysazeno 100 třešní, jabloní a ořešáků (vše pláňky). S touto výsadbou významně pomohl místní mysli-
vecký spolek a pracovníci automobilky, kteří nejen sázeli, ale také instalovali individuální ochrany proti
zvěři. 

Aby nevznikl dojem, že zapomínáme na Ještětice – u hlavní silnice jsme společně s pracovníky tech-
nických služeb vysadili místo odumřelých jabloní třešně sakury.

Tato nová zeleň má alespoň částečně nahradit kácené stromy z důvodu rozsáhlé výstavby v průmys-
lové zóně. Ke kácení dochází také jinde, a proto s vedením města plánujeme ve výsadbách pokračovat
i v dalších letech. Začínají nám však chybět vhodné lokality, a tak přivítáme od občanů náměty, kde by
bylo vhodné zeleň obnovit.

Na závěr ještě jednou poděkování těm, kteří s letošní výsadbou pomohli. A výzvy ke všem, aby pomohli
zeleň uchránit před všemožnými vandaly.

Vasil Hutník, správce lesů



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

Klub důchodců Solnice

Z činnosti Klubu důchodců v Solnici za 2. čtvrtletí roku 2015
Druhé čtvrtletí jsme věnovali poznávacím

výletům. Dne 21. dubna jsme se rozjeli do
Hradce Králové, nejprve jsme zajeli na pro-
hlídku továrny Petrof. Zde nás přivítala paní
Ivana Petrofová, která je z páté generace ma-
jitelů. Seznámila nás s historií a výrobou svě-
toznámých pian a klavírů. 
Výrobou Petrof nás provázel pan Jan Špri-

nar,  zahrál  nám  i  na  klavír  i  pianino.  Pro-
hlídka byla velmi zajímavá. Potěšilo nás, že
problémy s odbytem jsou v dnešní době pře-
konány a piana a klavíry značky Petrof putují
do celého světa. V roce 2014 oslavili 150 let
od založení firmy. Zajímavá byla i prohlídka vystavených historických exponátů v Muzeu Petrof s  pout-
avým výkladem. Děkujeme všem za vřelé přijetí a přejeme, ať se společnosti daří, aby mohla svými krás-
nými a kvalitními výrobky reprezentovat Českou republiku ve světě. 
Po obědě jsme odjeli k nově otevřenému planetáriu a ke hvězdárně. Plně digitální systém umožní po-

hled na oblohu a ukáže neuvěřitelné pokroky v našem pozorování vesmíru a postavení Země, Slunce
a Galaxie ve vesmíru. S novou projekční technologii nám vytvořili dokonalou iluzi temné noční oblohy.
Následně jsme dalekohledem pozorovali Slunce. Výletu se zúčastnilo 43 lidí.

Dne 6. května jsme se vypravili do Kroměříže. Nejprve jsme navštívili Výstaviště Floria Kroměříž. Zde
probíhal 39. ročník tradičních celostátních prodejních zahradnických výstav. Hlavní květinová expozice
měla romantický název „Májová zahrada“. Snad každého okouzlila velkým množstvím aranžmá tisíce
kusů narcisů, tulipánů, hyacintů, lilií, call, anturií či amarylisů, ale také muškátů a petúnií. Konala se zde

také floristická soutěž v aranžování květin na
téma Svatební  vazba. Nabídka  zahradníků
byla  veliká;  od  skalniček  až  po  vzrostlé
stromy včetně zahradnických potřeb a dal-
ších doplňků. Byly zde i hezké prostory k ob-
čerstvení. 
Odpoledne  jsme  navštívili  Květnou  za-

hradu,  která  patří  mezi  nejvýznamnější 
zahradnická díla v celosvětovém měřítku. Má
2 historické skleníky, centrální pavilon (Ro-
tundu), Labyrinty zelených stěn spolu s Ko-
lonádou a krásnou květinovou a sochařskou
výzdobu. Na zpáteční cestě jsme se zastavili

u Mohelnického kopce na jídlo. Výletu se zúčastnilo 42 důchodců.



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

III. čtvrtletí roku 2015

Září 
5. září Solnické loučení s létem od 9.00 hod.
sobota – akce bez vstupného

– v okolí Společenského domu v Solnici
– na programu – Koloběžkiáda, řízené modely aut, sokolnická přehlídka dravců a sov,
vystoupení klauna, skákací hrad, silový víceboj aj.

– pořádá Unesco club Solnice, OS Brouček a Město Solnice
– občerstvení zajištěno, akce se koná za každého počasí

5. září Koloběžkiáda od 9.00 hod.
sobota – trasa v okolí Solnice

– start v 9 hodin od Společenského domu v Solnici
– pořádá OS Brouček

Kalendář  akcí

Výbor klubu důchodců pro své členy, kteří v 1. pololetí tohoto roku oslavují významné výročí, uspo-
řádal dne 19. 5. 2015 oslavu. Po malém pohoštění a pře-
dání drobných dárků se všichni dobře bavili. Oslavy se
zúčastnilo 10 jubilantů.
Naši jubilanti: 
70 let: Baudyšová Zdeňka, Ehlová Anna, Koblása Josef,
Petrláková Blažena
75 let: Ehlová Zdeňka, Hloušková Hana, Pikalová Jiřina,
Tomášová Helena
80 let: Beková Zdena, Jarkovská Jarmila
85 let: Filipová Hana
90 let: Bartošová Milada

Červnové sluníčko nás doprovázelo 17. 6. 2015 na cestě do Prahy. Lákaly nás prohlídky hradních za-
hrad. Zeleň kolem Pražského hradu tvoří 6 zahrad. Královská, Na terase, U Jízdárny, Na Baště, Na Valech,
Hartigovská a Rajská zahrada. Překrásná díla hradních zahradníků ve stylu italských a japonských zahrad
nás provázela celou jižní stranou podél hradu. Rajská zahrada okouzlila svou nádhernou strohostí. Har-
tigovka zase romantickými zákoutími a zahrada Na Valech překrásným výhledem na Prahu.

Cestou ke Karlovu mostu a na Kampu jsme si ještě prohlédli Valdštejnskou zahradu. Dál jsme pokračo-
vali na prohlídku Sovových mlýnů a Muzea Kampa – Nadace Jana a Medy Mládkových. Objekt slouží
jako muzeum českého výtvarného umění 20. století. Je zde umístěna galerie obrazů Vladislava Mirvalda,
Františka Kupky doplněna 17 ti plastikami  Otty Gutfreunda.
Děkujeme panu řidiči Vaverovi a paní Pancové, která nás provázela. Zúčastnilo se 36 členů.

Marie Lingrová, Radka Martinů, členky výboru Klubu



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

11. září Vystoupení kapely Kapka od 19.00 hod.
pátek – ve Společenském domě v Solnici

– vstupné 70 Kč
– předprodej od 7.9. na MÚ v pracovní době
– pořádá Kulturní komise Města Solnice

18. září Pohádková noc od 19.00 hod.
pátek – start průběžný od 19 hodin od Společenského domu

– bližší informace budou upřesněny na plakátech
– pořádá OS Brouček

21. – 30. září Bazar dětských potřeb 
pondělí – středa – ve Společenském domě Solnice

– pořádá Občanské sdružení Brouček
21.9. po 9:00 – 11:00 14:00 – 17:00 příjem věcí
22.9. út 9:00 – 11:00 14:00 – 15:00 příjem věcí
23.9. st 9:00 – 11:00 14:00 – 17:00 prodej věcí
24.9. čt 9:00 – 11:00 14:00 – 16:00 prodej věcí
25.9. pá 9:00 – 11:00 14:00 – 15:00 prodej věcí
26.9. so 9:00 – 11:00 prodej věcí
30.9. st 9:00 – 11:00 14:00 – 16:00 výdej věcí

Společenská kronika

Narozené děti:

duben:            Kovářová Michaela, Solnice
Kocián Petr, Solnice
Novák Mikuláš, Solnice
Chaloupka Adam, Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!

Úmrtí:

duben: Škulavíková Anna, Solnice ( nar. 1933)
Sejkorová Libuše, Solnice (nar. 1926) 
Fröhdeová Bedřiška, Solnice (nar. 1932)

květen: Podstráský Ján, Solnice (nar. 1947) 

červen: Krčmář Miroslav, Solnice (nar.  1931)

Čest jejich památce!



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

Ještětice dnes

Když se řekne Ještěbaby…?
Vybaví se Vám ježibaby, když se řekne Ještěbaby?

Omyl.  Je  to  spolek  ještětických  akčních  žen,  který
vznikl před 7 lety. Vše začalo tím, že jsme se scházely
a povídaly si, ale chyběla nám k tomu muzika. A pro-
tože máme smysl pro humor a rády tančíme, uspořá-
daly jsme maškarní karneval pro dospělé. První ročník
se setkal s velkým zájmem, a proto jsme se rozhodly
pořádat tuto akci každý rok a vytvořit tak novou ješ-
tětickou tradici. Vrcholem posledních několika ročníků
je námi sehrané vystoupení, které vždy sklidí velký

ohlas. Naší snahou je podpořit kulturní dění 
v obci a tak aktivně spolupracujeme s SDH Ješ-
tětice a OS Brouček, například při pořádání pá-
lení čarodějnic nebo dětského dne.

Chcete-li nás vidět v akci, zveme Vás na příští
ročník  karnevalu  pro  dospělé  do  hospody
U Haničky, kde naše aktivity vždy vítají a pod-
porují . 

Ještěbaby

SDH Ještětice 
Místní hasičský sbor je již po mnoho let hlavním tahounem společenského života vesnice. První po-

čátky hasičství v Ještěticích počínají rokem 1885, kdy byla obci zakoupena hasičská stříkačka   za sta-
rostování rolníka Josefa Grima. Jelikož požárního sboru ještě nebylo, ujímal se řízení stroje při požáru
jmenovaný vždy sám.                                               

Teprve roku 1899 byl založen sbor dobrovolných hasičů, do něhož se přihlásilo 15 občanů. Pro tyto
členy byla zakoupena výzbroj, a tak se ujal nový spolek činnosti na záchranu majetku i životů. Prvním
velitelem byl zvolen Josef Vilímek, jeho náměstkem pak Josef Tošovský, jednatelem hostinský Václav
Bašek. Ve funkcích velitelů se vystřídali od založení sboru Josef Vilímek, František Cvejn a Ferdinand
Černý. Náměstky byli: Josef Tošovský, Ferdinand Černý a Bohumil Červinka. Jednatelé: Václav Bašek, Ja-
roslav Grim a Josef Šmída. 

Hasičský sbor se účastnil dne 13. července 1926 vítání presidenta T.G. Masaryka. Velitel předložil panu
presidentovi pamětní knihu spolku k podpisu. Nejdříve však starosta obce Josef Šmída uvítal hosta na
půdě obce. Žačky zdejší školy Jiřina Benešová a Anna Pátková mu podali kytici s přáním zdraví a dlou-
hého věku. Shromáždění jásalo a auto se dávalo pomalu do pohybu na cestu k Solnici. 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 5

Roku 1931 bylo složení členů výboru toto:
Antonín Moravec – člen obecního zastupitelstva
František Moravec – starosta obce
Antonín Beneš – kronikář a správce školy

V roce 1938:
František Cvejn – velitel
Ferdinand Černý – náměstek
Josef Grim – jednatel
František Moravec – starosta
Josef Šmída – pokladník

V roce 1940 byl ustanoven nový výbor:
Ferdinand Černý – starosta                   Josef Andrš – jednatel
Antonín Moravec – zást. starosty         Jar. Tošovský – zbrojmistr
Bohumil Červinka – velitel                  Ant. Beneš – vydělavatel
Josef Jiroušek – podvelitel                   Josef Vrabec – rev. účtů
Josef Šmída – pokladník                       Karel Arnošt – rev. účtů 
Alois Bohuněk – velitel základní služby

V roce 1954:
Bohumil Červinka – předseda              Jaroslav Pohl – jednatel
Josef Koutský – pokladník                   Josef Holoubek – místopředseda
Josef Kos – osvěta                                Matěj Kristejn – pož. náčelník  

V roce 1998:
Rudolf Dvořák – starosta                     Jaroslav Pohl ml. – jednatel  
Jiří Hanuš – velitel                               Miroslav Štěrba – strojník
Jiří Arnošt – pokladník                        Václav Štěrba – rev. komise 
Sylvie Šulcová – zapisovatelka

Spolek se vyznamenal především při odstraňování hrůzných následků po povodních roku 1998. Jme-
novitě pomáhali: Mencl Jaroslav, Schod Jaroslav ml., Schod Jaroslav st., Dvořák Rudolf, Vašátko Radek,
Hanuš Jiří, Pohl Jaroslav, Schod Petr, Schod Zdeněk, Zoubek Aleš, Zoubek Pavel, Barták Pavel, Zezulka
Kamil, Schod Jiří, Šmída Radek, Hanuš Radek, Čestický Milan, Kovář Miroslav, Barták Josef, Olbrich Mi-
roslav.

Dnes spočívá činnost dobrovolníků především v pořádání různých kulturních akcí a hlavně v soutě-
žení, kde získali hasiči mnoho ocenění a pohárů. Mezi jejich pravidelné aktivity patří každoroční sběr
starého železa, štěpánský bál, dětský den, pálení čarodějnic, mikulášská nadílka, čištění nádrže a různé
poznávací zájezdy či sportovní klání. Dalšími úspěšnými akcemi byly v minulosti např. Palírna cup, vý-
stavba nové klubovny nebo první loňské silvestrovské sousedské setkání, které se snad stane tradičním.



2 6 w w w . s o l n i c e . c z

Ještětice v dobách dávno minulých

Před více jak sto milióny lety náš kraj vypadal úplně jinak, než jak ho známe dnes. Tehdy jsme sice cho-
dili stále po souši, ale to se však později změnilo. Někdy koncem druhohor u nás dochází k poklesu celé
pevniny a většina Čech a Moravy byla zaplavena mořem.V období třetihor moře ustoupilo a původně vo-
dorovné souvislé vrstvy usazenin byly následkem horotvorných pochodů zvrásněny. Působením těchto
sil vznikly Orlické hory i ostatní vyvýšeniny a sklesliny v našem okolí. Ve čtvrtohorách, tj. v dobách le-
dových a meziledových, dokončila příroda poslední drobnější úpravy povrchu našeho okresu. 

Mnoho  staletí  před  naším  letopočtem
byla celá krajina orlického podhůří pokryta
hlubokými pralesy. V níže položených mís-
tech  se  leskly  plochy  mohutných  jezer,
která napájely bystřiny tekoucí z hor. Zemi
již tenkrát křižovaly prastaré stezky směřu-
jící od východu na západ,  jimiž putovaly
další    kolonie    lidského  rodu.  Přes  naše
území přešlo v této době mnoho různých
kmenů – Bójové, Germánští Markomané,
Slované, Charváti a Slavníkovci. Opravdové
osídlení našeho kraje začalo většinou až za velké přemyslovské kolonizace ve 13. století, kdy i tady roz-
kvetl život našeho lidu. V této době byla při vsi Ještětice založena rodem Drslaviců maličká tvrz s hos-
podářským dvorcem. První doložená zpráva je z roku 1422 (z Jesstietyz), tedy ze stejné doby, jako doklad
o Solnici. Dřevěná tvrz o půdorysu asi 20 x 40 m se připomíná roku 1442 s majiteli Talackovými z Ješ-
tětic. Stávala na návrší a byla chráněna valem a dvacet metrů širokým příkopem napájeným Ještětickým
potokem. 

A teď můžete posoudit, jak, nebo podle čeho vznikl jedinečný název naší obce Ještětice. Jména na "–
ice" jsou většinou jmény čeledními. Vznikala hlavně za doby Vratislavovy kolonizace či krátce po ní kon-
cem 11. a začátkem 12. století. Název obce (u Profouse II.) je vyložen odvozením z osobního jména Jech
- Ješta, takže lidé v osadě bydlící byli lidé Ještatovi, (Ještětice), nebo od vlastního jména Ješťata. Toto
vysvětlení však dosud není doloženo. Výstižnější výklad nám známý je pověst o názvu obce, která je asi
pouhou lidovou bajkou: V místech jezírka Vrchoviště býval hluboký močál. Obyvatelé obce se snažili
močál zavézt, avšak nijak se jim to nedařilo, voda mocně proudila ze země dál a močál nebylo možno  vy-
sušit. Po marných pokusech a námahách, kdy již po mnohokrát na zlikvidování močálu pracovali, ozval
se prý z hlubiny vod varovný hlas "Zavážejte  ještě víc, voda tu bude ještě týc!" (J e š t ě t ý c). Jinde se
zase píše: Oral sedlák na poli u Studánky. Pluh zatkl do země a prozpěvoval si. Najednou narazil pluh na
něco tvrdého. Sedlákovi to bylo divné, neboť půda byla mokrá a těžko se orala. Najednou vytryskl ze země
silný pramen vody. Sedlák popadl trávu z hlínou a ucpával vodu. Ale mnoho to nebylo platno. V tuto chvíli
ozval se ze země hlas: Ucpávej si mě ještě víc, voda bude „Ještě-týc“. A od těch slov povstalo jméno Ješ-
tětice (Ještětic). Jiná pověst říká: Jednou při návštěvě Opočna projížděl našim krajem sám pan král. 
V každé vsi byl očekáván a radostně zdraven poddanými, kteří se radovali z tak hodného vládce. S ra-
dostnými  myšlenkami spokojeně přijížděl pan král ke vsi s bílým kostelem a z dáli bělostí svítící pěknou
zvonicí. Na návsi jej očekávalo plno zdravících lidí. Král nechal zastavit a zdravil radostně mávající lid.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 7

"Ať žije pan král,  ať žij….", nedokřičely. Náruční kůň sebou náhle leknutím trhl a neštěstí bylo hotovo.
Uvolnila se dřevěná zátka a bílá hustá smetana se z voznice valila na cestu a do příkopu. Kluci nechali
krále králem a vrhli se  do příkopu a pili a pili. Když se panovník trochu vzpamatoval, vida tu spoušť, ne-
chal prásknout do koní a tryskem ujížděli. Kluci vděčně volali za ujíždějícím králem "ještě více, ještě více"
a vítr zanesl jejich volání až do vedlejší vsi od toho volání pojmenované – Ještětice.

Další zpráva pak z roku 1448 mluví o Jindřichu a Janovi, bratřích z Ještětic, kteří se účastnili dobytí
Prahy ve vojsku Jiřího z Poděbrad. Po roce 1454 se naše krajina ocitla v rukou Jiřího z Poděbrad, naro-
zeného na Svatého Jiří r. 1420 otci Viktorinu Bočkovi z Kunštátu a matce Anně z Wartenberka. Roku 1441
se Jiří oženil s ušlechtilou Kunhutou, dcerou pana Smila Holického ze Šternberka. Poté byl správcem krá-
lovství a od roku 1458 králem českým. Za jeho časů došlo k rozkvětu celého zboží a řemesel v Solnici
i okolních městech. Hůře ovšem dopadlo obyvatelstvo venkovské, které bylo více závislé na vůli své vrch-
nosti a jejich úředníků a správců. Pánu panství jakožto vrchnímu vlastníku veškeré půdy, tedy i selské,
náležel poddaný se vším svým majetkem, pozemky a grunty, statkem i dobytkem. V 16. století  se poměr
vyvinul tak, že poddaný se stal nevolníkem, on i celá jeho rodina se stala zcela a bez výhrady pánovým
neomezeným vlastnictvím. Poddaný nebyl za člověka považován, byl pokládán za pánův inventář, za
jeho zboží a tak také s ním bylo nakládáno. 

V  roce 1496  se připomíná  Jan  z  Ještětic,  snad potomek některého
z bratrů Jindřicha a Jana z Ještětic uváděných v roce 1448. Tito nositelé
přídomku z Ještětic vykonávali pravděpodobně manskou službu k litic-
kému hradu a to je přivedlo do služeb Jiřího z Poděbrad. Ves Ještětice totiž
ve 2. polovině 15. století patřila k litickému panství a jako jeho příslušen-
ství je doložena v roce 1495. O sídle těchto litických manů však nemáme
žádné písemné zprávy. V 15. stol. zde tedy žili Jindřich a Jan z Ještětic,
poté je vystřídali Talackové. V roce 1581 seděl na Ještěticích panoše Jan
Talacko Katowec z Ještětic a právě jeho rodu je tato obec původním síd-
lem.

Půtka solnických s Janem Katowcem Ještětickým a s přáteli jeho

Léta Páně 1581, na den sv. Filipa a Jakuba apoštolů Božích, svolána jest mimo obyčej a řád (jakožto
o dnu svátečním) rada města Solnice k rozkazu purkmistrovskému na sezení do obecního domu. A když
zasedli nevědouce, jaké by v tom bylo příčiny, aneb potřeby; tu do plnosti rady vešel muž Jan Pelhřím,
člověk dobře zachovalý, na statcích urozeného Jana Katowce z Aurazu a na Ještěticích usedlý a nadře-
čenému pánu nad jiné milý. Ten učiniv příslušnou poctu v slovích níže položených, k shromážděnému
právu mluviti se jal:

Vaše opatrnosti, páni a páni! Jeho urozenost pan Jan Katowec z Aurazu a na Ještěticích, pán můj dě-
dičný a nejmilostivější službu svou vzkazuje Vašim opatrnostem a přitom mnoho dobrého na těle i na duši
přeje a na milém Pánu Bohu žádá. On pán můj dědičný užívaje své i svých přátel zdravé a dobré rady,
vše toto na Vaší opatrnost k moudrému povážení skládá, že neslušno jest, aby lidé v městě Solnici usedlí,
až k samému ohradí tvrze jeho (pána mého dědičného) půdu a pastviny ve svém držení majíce, stáda a
skoty tam honili a jemu na protivu povyky tam činíce, čeledi jeho milosti (pána mého dědičného) se pos-
mívali, nuzáků jim spílajíce; a že když příkopy překročí u měšťanů solnických v podružství jsou – tak mlu-



2 8 w w w . s o l n i c e . c z

více. Toho on, pán můj milostivý, pro poctivost jména svého, že dopustit nemůže, aby takových hanlivých
řečí trpěti směl a tak že tu všecku tu věc k povážení moudrému na Vaší opatrnost vznáší.

Nemíť také tajno pána mého dědičného
a mohla by podstatnost té věci skrze dů-
vody stvrzena býti, že za starobyla všecka
půda až po louku u bahna na Vrchovišti co
příslušenství  k  statku  ještětickému nále-
žela; a mohl by on pán můj dědičný pomocí
a  radou přátel  svých  toho dověděti,  aby
půda k předešlému způsobu užívání jeho
navrácena býti musela. On pak toho učiniti
nechce a to pro dobrou vůli, jakou od mnoha již let s radou a vší obcí města Solnice má a toliko pro uva-
rování všech svárů na Vaší opatrnosti žádá, aby od ohradí tvrze ještětické na tu stranu k městu domě-
řeno bylo půdy v šíři 250 loket pražských na délku, pak venkoncem od dobrušské cesty jednou tratí až
po brocenskou stezku a ta aby jemu od obce města Solnice postoupena byla, tak aby podle svého dob-
rého zdání s ní nakládati a v jaké by potřeby chtěl, jí obraceti mohl. A slibem takovým zavazuje se pán
můj milostivý, že on i s přáteli svými toho míní pamětliv býti a opatrné radě i vší obci města Solnice vším
dobrým toho zpomínati; a že pro zachování dobrého sousedství to od Vaší opatrnosti se stane, o tom nic
nepochybuje. Kdyby pak některého dne Vaší opatrnosti panu purkmistrovi a některým osobám radním
se zlíbilo k jeho milosti na Ještětice se podívati, že by ta věc náležitě dojednána a ke konci přivedena býti
mohla.

Na to pokynutí učiněno jest muži Janu Pelhřímovi, aby ze síně radní poodešel, tak aby purkmistr s kon-
šely svými v poradu o té věci vejíti mohl. A když málo vespolek porokovali, opět vpuštěn jest vyslaný muž
Jan Pelhřím do rady a odpověď taková od purkmistra jemu učiněná jest: „On purkmistr a rada města Sol-
nice k tomu že sazeni jsou, aby město při všech výsadách právních a majetnostech zachovávali, chránili
a rozmnožovali snáze, než aby je ztenčovali a z takových práv a usedlostí vyzouvati směli. Že nic na jich
vůli to není, aby oni půdu k obci přináležející pronic a zanic rozdávati a darovati mohli – a že půdu tu
při ohradí tvrze ještětické poctivě zachovalý soused Wáclaw Wěch v nájmu drží, každoročně  7 kop peněz
dobrých  k obci z takovéto půdy odvádí a tak že oni purkmistr a rada pro obecné dobré při něm tu půdu
zanechávati chtějí.

Co do svárů, jakých čeleď Wěchowa s čeledí urozeného Jana Katowce míti mají, tomu že se přítrží stane
a do rady, že k Wěchowi zápověď učiněna bude; aby ale totéž urozený Jan Katowec ke své čeledi učiniti
neopomenul a zvláště šafáře a ženu jeho napomenul, na kteréž poctivě zachovalý soused náš Wěch již
podvakráté pro nezbedné řeči a přezdívky při právě stížnost sobě vedl. Kdyby ale urozený, Jan Katowec
se domýšlel, že by všechna půda od ohradí ještětického až po louku na Vrchovišti k jeho zboží přinále-
žela, ať si toho radou a pomocí přátel svých při deskách zemských zdvihne a že hnedle od obce solnické
postup jemu se dá. Ostatně, že on purkmistr a rada i všecka obec s urozeným Janem Katowcem i s přá-
teli jeho na dobrém sousedství trvati chtějí a téhož i od nich se nadívají. Kdyby ale v obchodě, v řeme-
slech a v jiném živnictví od urozeného Jana Katowce a přátel jeho jim nesnáze a příkoří díti se měly, tu
že oni dobře vědí o cestě do Prahy a tam o hradě královském a v něm o kanceláři české – ano i také
o kabinetu Císařské Milosti; a on purkmistr Jiřík Doubravský, že již jednou v příčině vedení vody na  měst-
ský pivovar s Milostí Císařskou mluvil a slyšán byl. Při tom že urozenému Janu Katowci službu svou vzka-



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 9

zují a mnoho dobrého na těle i na duši přejou.

Ve čtvrtek před sv. Urbanem léta svrchu položeného sjezd učinili sobě přátelé urozeného Jana Ka-
towce na hrádku jeho v Ještěticích a sice: Prokop Cudař z Dřevce, Jiří Chwalkowský z Doubravice, Mník
Tamšina z Přepych, Jan Absolón z Lecky a Jiří Ostrowský z Ostrowa a na Skalce. A majíce ve spolek mnohé
a pilné rokování od rána až nedaleko do slunce západu pohromadě pobyli. I čeleď svou měli s sebou, jedni
po člověku jednom, druzí po dvou i po třech dobře ozbrojených. Téhož dne čeleď Wěchowa ovce a skopy
pásla při ohradí tvrze ještětické, neboť byl Wěch starším při pořádku řeznickém. Slyšíce tedy lidé Wě-
chowi, kterak se čeleď panská při hojném pití u šafáře veselí, odehnali skoty své od ohradí až na palouk
u plané hrušky, aby jim s podnapilými nic po zlém činiti nebylo. Ale neušli tomu, neboť spitá čeleď pan-
ská vyšedši před ohradí, s nimi se plísnila a pak rozběhši se za nimi lidi Wěchowi bila a některým sko-
pům nohy zpřerážela. 

Na druhý den jmenovitě o sv. Urbaně o přístup do rady města Solnice žádal Wáclav Wěch, starší při
řeznících a prosbu takovou k radě učinil, aby z nájmu, závazkem  kteréhož on pole a pastviny při ohradí
tvrze ještětické v užívání má, byl propuštěn  a poněvadž ourok již napřed k důchodu obecnímu na celý
rok byl zaplatil, aby jemu alespoň z části navráceno bylo, řka, že on nemůže lidi a dobytek svůj v šanc
dávati. A když  mu purkmistr přimlouval, aby jev při nájmu zůstal, že některé osoby z prostřed rady na
Ještětice budou vypraveny, aby se narovnání a za škodu učiněnou náhrada stala; tu odpíral Wěch a ne-
chtěl, řka on nemůže a že se pomsty obává. Neboť řekl: Dověděl jsem se od toho Ondráčka, co někdy na
Ještěticích při volích sloužil, že šafářka ještětická umí s čertem a veliká čarodějnice je. Ona prý přes de-
vadesáteré hony udělá, že krávy nedojí a lidé vysýchají a chřadnou a jiné zlé Pánem Bohem zapovězené
věci. A moje žena od nějakého času opravdu se tratí a užitku též žádného při kravách dodělati se nemů-
žeme. A tak že on v další nájem té půdy uvázati se obává. 

To vyslechše purkmistr s radou,
takovou  o  tom  výpověď  učinili:
Poněvadž  ta  bezbožná  čaroděj-
nice  poddaná  jest  urozeného
Jana  Katowce,  že  on  jí  nebude
chtít na soud vydati; kdyby ale na
gruntech městských při  tropení
čárů někde postižena byla, pak že
by se jí po spravedlnosti od rady
stalo  dle  práv  městských,  od
mistra Kolína sepsaných, jak o ta-
kových babách na listě 185. té-
hož práva městského se nachází.
Ale při nájmu aby on Wěch zů-
stal,  alespoň  dotud,  až  by  věc

k narovnání a on k náhradě za škodu svou přišel. Ve středu před Božím tělem na to vyslány jsou z pro-
střed rady tři osoby  konšelské  jako:  Jan Windyš, Mikuláš  Daněk a Krištof Domašínský měšťané solničtí
k urozenému Janu Katowci na Ještětice, aby z strany násilí lidu Wěchowu učiněného zeptání udělali a
spolu o náhradě za škodu způsobenou se zmínili. A přišedše tam, ku podivu vlídně od pana Katowce při-
jati jsou. Ihned sám do síně hostinské je vedl, posaditi se jim velel, zavdanou piva je častoval, bez pře-



3 0 w w w . s o l n i c e . c z

trží svými přáteli milými a sousedy dobrými je nazývaje. Když ale po mnohé jiné řeči také na věc svrchu
podotknutou jakožto na oučel celého poselství došlo, tu stavěl se pan Katowec, jakoby i ničem nevěděl.
Za čeleď svou, že on  stojí, ta že při tom nebyla, za lidi svých přátel že on nemůže a tak že na něm způ-
sobem spravedlivým též žádati nesluší, aby k nějaké náhradě potahován býti měl. Ostatně, že mu líto jest,
že z jeho domu taková věc nemilá lidem Wěchowým se stala a že budoucně nic podobného státi se
nemá, neboť co na něm jest, on že až do smrti s městem Solnicí přátelství držeti chce. A tak s mnohou
zdvořilostí osoby od rady vyslané odbývaje, až k mostku je doprovázel, napořád o přízni a o přátelství
mluvě. Ale když za ohradí tvrze konšelové byli došli, tu za nimi v ratejně šafářově smích oušklebný jest
slyšán s některým slovem hanlivým, což od čeládky se dělo.

Brzy na to o velkém trhu letním neboli svatojánském v městě Solnici konaném shledalo se to, že z pod-
daných Jana Katowce jako také z lidu přátel jeho ani človíčka tu viděti nebylo a tak i prodaj i koupě
v ten den byla nemnohá k nemalé škodě a k velkému zármutku trhovců.

Některého dne po sv. Prokopě šlo několik žen z města Solnice po cestě od Dobrušky nesouce vlny po
vsích nakoupené nakoupené na mnoho kamenů v nůších. A v zákoutí pod Zlatým potokem přepadnuty
jsou za bílého dne od pěti zbůjníků neznámých, kteří ženy tryznivše vlnu jim odejmuli a v křoví se rozběhli.
Než jedna z oloupených žen Anna Lukavská Bohem se dokládala a že to na svou duši bere tvrdila, že mezi
těmi zbůjníky poznala Wáwru Rejhana, který na ten čas u pana Jiřího na Skalce ve službě se nacházel.

A opět ke dni sv. Anny když někteří mladší od pořádku řeznického dobytek krmný od Wojenic do Sol-
nice vedli, v háji nad Bizradcem za soumraku večerního od zbůjníků na počet bez mála deseti překva-
peni jsou. A ti, ulekaných řeznických se zmocnivše, nejprve ruce nazad jim svázali, aby se nemohli brániti,
pak špejlky do úst nastrkali, aby o pomoc volati
nemohli  a dobytek jim odebrali. I prošla řeč ta-
ková a vůbec za to se mělo, že škůdcové tito
byli z lidu Mníka Tamšiny Přepyšského a Jana
Absolona z Ledsky. 

Tak den ze dne škody a příkoří mnohé děly
se Solnickým a ačkoli příčinu takového proti-
venství snadně bylo lze uhodnouti, předc k řád-
nému  obvinění  důkazů  platných  se  nedos-
távalo.

Tu  usnesli  se  purkmistr  s  radou  a  všecka
obec města Solnice na tom, aby poradu vzali
z některých přátel svých v této zlé věci se za-
chovati  měli,  aby  k  předešlému  pokojnému
způsobu mohlo vše přivedeno býti. I vyslány
jsou tedy z prostřed rady osoby dvě konšelské
k urozenému a statečnému panu Benjamínowi
z Wlkanowa a na Kvasinkách, jemuž od města
šos  se  platil  a  jiné  osoby  dvě  vyslány  jsou
k panu Dobši Olbramci na Černikovicích a opět
jiné poselství dvoje vypraveno k radám města



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 1

Rychnova a města Kostelce nad Orlicí, k přátelům a sousedům obce Solnice milým a věrným a to v pří-
čině té, co by se od rady a obce města Solnice v té věci neblahé, v jakovanž se s urozeným Janem Ka-
towcem a s přáteli jeho byli zapletli.

A odpověď odevšad stejnou přinesly osoby vyslané. Radu totižto takovou, přátelé milí a věrní že jim dá-
vají, aby pro uvarování ještě větších nevolí, nátisků a škod raději po dobrém s urozeným Janem Katow-
cem se narovnali a jak nejlépe bez velké škody obce státi  by se  mohlo, aby jemu po vůli byli. Ke smlouvě
pak s Janem Katowcem, aby jak svých tak jeho přátel co prostředků se dožádali a při tom od přátel Ka-
towcowých slibu a rukoudáním toho míti chtěli, aby oni v ničem obchod a živnictví obce Solnické neka-
zili a snáze, kde by za možné bylo a bez vlastní škody státi se mohlo, je rozmnožovali a fedrovali.

Než rada taková mnohým z osob konšelských líbiti se nechtěla, zvláště pak přátelům Wěchowým a
všem těm, jenž od nájezdů přívrženců Katowcowých k ourazu aneb ke škodě nějaké přišli. Ti stáli na
svém neústupně, věc ta že musí Milosti Císařské předložena býti a kdyby Milost Císařská slyšeti je ne-
chtěla, že oni obejdou města a v lantfrit ozbrojený proti těm zahalečům a vydřiduchům ke své obraně
že sestoupějí. Než purkmistr na ten čas Jan Windyš k mírnosti radil a že on dle rady urozeného pana Ben-
jamina z Wlkanowa, pána na Solnici dědičného, jemuž od obce šos se platí – zachovati se chce a hodlá,
veřejně se prohlásil. Ale tudy mnohé z rady proti sobě popudil a byly rozmíšky a rozdvojení v konšelích.

V pondělí po sv. Wáclawě v plnosti své shromážděna byla rada města Solnice v obecním domě, rokuje
opět o tom, kterak by ta věc zlá s urozeným Janem Katowcem nejlépe a o nejmenší škodě skončena býti
mohla. A co nad tím seděli, strhl se neobyčejný povyk po všem městě a veliký shon lidstva před domem.
Tu jedni přes druhé křičeli: „Již máme tu čertovu sestřenici co nám pažitky z dojaček kradla a děti psot-
níkem trápila! Upalte, upalte jí!“

Hned to tu dobu vešel do radní síně Wáclaw Wěch, starší při řeznících, s dvěma tovaryši svými a při
nich člověk nehrubý a šilhavý (byl to ten Ondráček, co někdy na Ještěticích při volích sloužil) vedouce
s sebou o nemalém násilí osobu ženskou, dobře ošacenou a při nejlepších letech.

Wěch se hned do křiku dal: „Tu máte tu čertovu čarodějnici, co ženu mojí od kolika již měsíců otra-
vuje a celému městu na dojivě svými čáry škodí. Zastihli jsme jí na půdě městské, jak se za babím lítem
honila, podivná slova odříkávajíc a své ďábelské kumšty tropíc. Připusťte na ní outrpné právo, upalte jí!“

Ale žena omlouvala se, že ona pokojně cestou jdouc, sestru svou selku v hoření Lukavici, navštíviti
chtěla a na nic zlého nepomyslíc od těchto mužů že přepadena jest a násilně do města vlečena. A že ona
jest poddaná urozeného pana Jana Katowce z Ještětic a šafářka při jeho dvoře; a kdyby ona takovou zlou
čarodějnicí byla, on pán její dědičný že by sám jediný žalobu na ni uvést a o přečtení práva městského
na takový bezbožný skutek její kdekolivěk při radě požádati mohl. Ona však že žádná čarodějnice není,
alebrž křesťanka pravověrná a že ona jako měšťané Solničtí pod obojí přijímá, jakž ji taky v městě Sol-
nici všichni častokráte při stole Božím mohli a také viděli.

Ale ten člověk nevelký a šilhavý, co s Wěchem a tovaryši jeho byl přišel (ten Ondráček, co někdy na
Ještěticích při volích sloužil), počal jí trpce vyčítati, že ona ďábelská čarodějnice je  a on že o tom jistou
povědomost má. Neboť když jsem na Ještěticích sloužil, vídal jsem tam černého kocoura jen o málo
menšího než roční tele. Ten se jen dvakrát za týhoden v ratejně ukázal a potvorně očima svítil; ale od ve-
čeře muselo jemu každodenně jídla necháno býti. Když jsme jednou moučné šišky k večeři měli, tu jemu
tři nechány jsou, ale že jednu děvka snědla, za to ten kocour po celou noc bouřil a po římse běhaje říkal:
„Jedna šiška, dvě šišky, třetí šišku děvka snědla!“ A pak v noci, že té děvce tak vlasy zcuchal, že ona se



3 2 w w w . s o l n i c e . c z

jich živou mocí dočesati  nemohla. Také to ten Ondráček na šafářku mluvil, že jí o sv. Filipě a Jakubě viděl
na ožehu komínem letěti a kterak opět jindy cíp od trávnice dojila a samá smetana že jí tekla; potom také
že umí truňky vařiti a lidem aby schli, dětem aby je psotník trápil a kravám aby nedojili, že ví udělati. 
A tomu že tak a nejináče jest, že on to na svou duši béře a že by na tom mohl ihned umříti.

Ale tomu všemu šafářka odporovala a že Ondráček ze msty tak na ní mluví dokládajíc; neboť když on
na Ještěticích sloužil, tu že začasté krádeže se dopouštěl a ona šafářka že ho přistihla. Aby pak na žád-
ného křivé podezření nebylo, že ona to naň řekla a ze služby od pana Katowce  mu pomohla. I také Wěch
ze msty že jí takovou věc zlou a hanebnou učinil a ona že ničím vina není a v čárách se nezná, ale křes-
ťanka že je pravověrná, podobojí jako měšťané solničtí přijímající. A kdyby jich opatrnost pán purkmistr
a rada  na ni pro takovou křivou žalobu co zlého dopustili, že hněv Boží na se popudí a všecko zlé na ně
i na obec jejich žeby pro skutek nespravedlivý přijíti muselo.

Než Wěch napořád křičel: „Baba ďábelská je, čarodějnice je! Oblečte ji do kazajky, dejte jí rukavice a
pás, položte ji na žebřík – však ona jinou zpívati bude!“ A luza přede dveřmi rovněž vyvolávati nepřes-
távala: „Neživte ji, upalte jí!“

Purkmistr však chlácholil Wěcha, že on se přenáhliti nesmí a že věc taková povážení potřebuje, a že
toho odloženo býti musí; prozatím ale že šafářka do vězení šatlavního odvedena bude.

Než řeč taková nelíbila se Wěchovi a spolu s ním některým osobám konšelským, prchlivým a méně roz-
vážlivým. A co oni k odporu na výpověď purkmistrovu se strojili vešel do rady urozený a statečný pan Ben-
jamin z Wlkanowa, jemuž od města Solnice šos se platil, povykem takovým ze sídla svého na Kvasinách
jsa přilákán. A když povstáním a hlav ukloněním jej byli v radě uvítali. Tuť on (jsa pán ku podivu moudrý)
slovy laskavými k tomu je měl, aby šafářku od urozeného Jana Katowce bez ublížení propustili, že ona
čarodějnice není a glejtem svým pro větší bezpečnost, aby ji na Ještětice doprovoditi dali a to že jako
počátkem bude všeobecného smíření se města Solnice s panem Katowcem a s přáteli jeho. A to že 
k užitku velkému bude obci solnické, neboť při dalších svárech ze škody do škody muselo by město ubí-
hati a vezdy lépe jest, míti dost malého přítelíčka než velkého a mocného nepřítele. Ostatně on pan Ben-
jamín z Wlkanowa, jakožto ochránce města Solnice, že se za prostředka mezi oběma stranami nabízí 
a tu věc na se béře. 

Pro velikou vážnost pana z Wlkanowa neodporoval žádný slovům těmto a čtyři lidé od městské stráže
s píkami a jedna osoba radní za glejt šafářce jsou dáni, aby ona bez ourazu k svému pánu dědičnému
na Ještětice navrácena býti mohla. 

Brzy na to prostřednictvím urozeného pana Benjamína z Wlkanowa pan Jan Katowec o sv. Havle hody
vystrojil na Ještěticích a k hodům takovým pana Benjamína, Bobše Olbramce z Černikovic, všechny přá-
teli své a celou radu města Solnice jest pozval. A tu při hostině všecko přátelsky dojednáno jest. Aby
totiž od ohradí tvrze ještětické na tu stranu k městu odměřeno bylo půdy v šíři 250 pražských loket, na
délku pak venkoncem od dobrušské cesty  jednou tratí až po brocenskou stezku a ta půda na věčné
časy, aby postoupena byla od obce města Solnice nynější i budoucí urozenému panu Janu Katowci
i všem dědicům jeho jako též všem jakýmkolivěk zboží ještětického držitelům a to na způsob takový,
aby on urozený pan Jan Katowec jako všichni dědicové jeho i kdokolivěk  budoucně zboží ještětické ve
držení měli – zavázáni byli na věčné každoročné 3 kopy peněz dobrých jménem ouroků z takové půdy
k důchodu města Solnice odváděti a ve středu o pašijovém týhodnu dvojctihodnému knězi při městě Sol-
nici beránka a penízů deset na místě desátků z takové půdy každoročně dávati.Ve čtvrtek po dušičkách



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 3

na to na obecním domě v městě Solnici opět hody vystrojeny jsou na outraty vší obce a k hodům tako-
vým povolání jsou: pan Jan Katowec s přáteli svými, pan Benjamín z Wlkanowa, Dobeš Olbramec z Čer-
nikovic a nad některé osoby  přednější z města Solnice. A po skončené hostině všecko, co na Ještěticích
oustně vyjednáno bylo, pro vječnou té věci památku a pro ukojení obou stran písmem na papír jest uve-
deno a od písaře Walentina Dobrého – Hrušky v následujících slovích sepsáno: Ve jménu nejsvětější a ne-
rozdílné Trojice Boží - Amen.

Léta Páně 1581 ve čtvrtek po dušičkách stala se jest smlouva dobrovolná v městě Solnici mezi uro-
zeným panem Janem Katowcem z Aurazu a na Ještěticích strany jedné a purkmistrem a radou i vší obcí
města Solnice strany druhé mnou Benjamínem z Wlkanowa a na Solnici, Dobšem  Olbramcem z Černi-
kovic, Prokopem Cudařem z Dřevec, Jiřím Chvalkovským z Doubravice, Mníkem Tamšinou z Přepych,
Janem Absolónem z Lecky a Jiřím Ostrowským z Ostrowa a na Skalce jakožto prostředky a přáteli od obojí
strany k tomu dobrovolné dožádanými a to smlouva taková: Jakož oni purkmistr a rada i všecka obec
města Solnice všecku půdu od města bez přetrží napořád se všemi lukami močály a pastvinami i se vším
příslušenstvím až k samému ohradí ještětické běžící od nepamátných časů ve svém držení a užívání jsou
měli, jakž knihy gruntovní to v sobě ukazují a zavírají a poněvadž urozený pan Jan Katowec z Aurazu a
na Ještěticích věcí nedůstojnou a neslušnou to býti poznával, aby o samé ohradí tvrze jeho půda nevlastní
vaditi měla a oni purkmistr a rada města Solnice taktéž býti poznávali. Tuť smluvili se o to vespolek, aby
od ohradí tvrze ještětické v tu stranu k městu odměřeno bylo 250 loket míry pražské v šíří a na délku
venkoncem od dobrušské cesty v jedné trati, až po brocenskou cestu a to aby urozenému Janu Katowci
a všem dědicům jeho anebo příštím zboží ještětického držitelům od obce města Solnice na všecky bu-
doucí časy postoupeno bylo, ale na způsob takový, aby on Jan Katowec z Aurazu a na Ještěticích i všickni
dědicové jeho aneb kteříkolivěk statku ještětického držitelové rovněž na věčné časy zavázáni byli, ouroku
z takovéto půdy každoročně k důchodu města Solnice 3 kopy peněz dobrých odváděti a to ke dni sv.



3 4 w w w . s o l n i c e . c z

Havla a nadto dvojctihodnému knězi tu při městě Solnici ve středu o pašijovém týhodni jménem de-
sátků beránka a deset penízů dávati, aby navždy každoročně povinni byli. Dále pak strany obě i přátelé
jejich slibem a rukoudáním zavázali se, aby jedni druhým ani škod ani příkoří pod žádným způsobem vy-
myšleným nečinili a to v této smlouvě jest napsáno, že sobě ctně, pevně a stále držeti chtějí. Na po-
tvrzení toho my strany k této smlouvě vedle nás pečetě vlastní jsme dali přivěsiti, však sobě beze škody.
A pro budoucí paměť jedna každá strana smlouvu tuto v jednostejná slova sepsanou jest k sobě přijala,
jimž jest datum léta a dne napřed psaného.

A tak půtka ona po šest měsíců trvavší
způsobem přátelským skončena jest byla. 

Ale  Wěch,  že  pro  takovouto  smlouvu
z nájmu půdy při ohradě ještětické byl pro-
puštěn, jsa takto dobré pastvy pro dobytek
svůj zbaven nemálo na to se hněval. A Když
jednoho dne v hospodě lipovské na pivě byl,
tu podnapiv se jak o radě tak o páních pro-
středcích nectně jest mluvil. O čemž dozvě-
děvše se pan purkmistr s konšely, vězením
šatlavním jej pokutovali, jak o tom v knize
zápisu trestních zaznamenáno se vynachází:
Léta Páně 1581 v sobotu po Mláďátkách. 

Ze společného snešení pana purkmistra
a pánův spoluradních dostal jest se Wáclaw
Wěch  soused města Solnice do vězení šat-
lavního z příčiny té, že on o dni sv. Štěpána
byv hospodě na Lípovce tam u přítomnosti
mnohých dobrých a poctivých lidí při truňku
piva jak na radu města Solnice, tak na uro-
zeného pana Benjamína z Wlkanowa  i na
všecky (Jich Milost) pány, které se v oné při,
jakou  jsouť pan purkmistr,  rada  a  všecka

obce města Solnice s urozeným panem Janem Katowcem Ještětickým v  příčině některých gruntů měli
– dobrovolně dožádaní jsouce laskavě za prostředky a smloučí propůjčiti ráčili – hanlivě  a neslušně mlu-
vil a že oni pan purkmistr a rada pro přijímání osob lidských jako otčímové k obci se zachovali, tak mlu-
víc. Jsouc on pro takový skutek v těžkém vězení  a maje takový důtklivý nářek, jak jest byl mluvil na
pravdu postaviti a prokázati, na podnapilost se vymlouval a že tak z nerozumu mluvil, o prominutí dal-
šího trestání snažně žádaje. 

I považujíc ouřad purkmistrovský jeho přečinění, však pohlížejíc k tomu, že dotud nic křivého při něm
shledáno nebylo – a také k tomu, že mnozí vzácní páni a lidé (jako p. Benjamin z Wlkanowa sám) za něho
při radě se přimlouvají, z vězení jest propuštěn na ten však způsob, že těmi ústy kterýmiž se prohřešil,
zase pro Pána Boha všech za odpuštění prosebně požádal. 

Což když dle práva náležitě s pláčem byl učinil, dále že se ničeho takového k tomu podobného více



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 5

dopouštěti nechce, rukoupodáním připověděl. Kdyby ale zase buď o zdravém rozumě anebo z opilství
v podobného učinil a předsevzal, tu že on beze všeho odporu i beze všech přímluv jako i beze vší vlastní
prosby každému trestání (a byť to třeba provazem na hrdle být mělo) se chce podrobiti a k tomu dob-
rovolně dostaviti.

Stalo se za purkmistra Tobiáše Liběcha. 

Látka, ku vzdělání tohoto článku čerpána jest ze zápisků – Radního Manuálu města Solnice od
r. 1583. – pak z knihy – privilejní a nadání téhož města Solnice – kdež smlouva od solnických s Janem
Katowcem učiněná v originálu se nachází. Některá data sem patříci po blankách starého kalendáře 
rozepsaná jsou a drobnůstky o tom nejzajímavější nalézaly se po deskách staré „Kosmografie“ za-
znamenané, kterážto kniha náležejíc jednomu ze sousedů solnických, za strašlivého ohně 28. listopadu
1847 plamenem strávena byla.

Pokračování příště..                                                                      

Milan Cvejn

A která místa v Ještěticích navštívíme prostřednictvím Zpravodajů města Solnice příště? Pozvánkou
Vám může být obrázek z obálky zpravodaje. Je na něm zachycen císař Josef II. při svých cestách po
našem kraji. Navštívil v Ještěticích lázně v lese Vrchoviště s dřevěnou kapličkou, kde se napil ze zdejší
studánky pramenité vody, ale snad se i vykoupal.

Na shledanou při čtení podzimního vydání.



3 6 w w w . s o l n i c e . c z

Solnický zpravodaj
Uzávěrka příspěvků: 15. 6. 2015
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2015

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

renata.netikova@seznam.cz

Příspěvky jsou vítány, redakční rada neodpovídá za jejich stylizaci a případné tiskové chyby. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce.




